
                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

28.12.2024                                                № 6442-п 

 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления           

муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения специализированного 

жилищного фонда», утвержденный постановлением Администрации Беловского 

городского округа от 12.05.2021 года № 1243-п 

 

В целях приведения в соответствие с действующим Законодательством, в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210 - ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и 

приказом Минстроя России от 30 декабря 2020 года № 904/пр «Об утверждении 

СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения», Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в подпункт 2.15.2 пункта 2.15 раздела 2 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие 

на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» и изложить в 

следующей редакции: 

«2.15.2. Для обеспечения доступности получения муниципальной услуги 

маломобильными группами населения здания и сооружения, в которых 

оказывается услуга, оборудуются согласно нормативным требованиям, 

утвержденным приказом Минстроя России от 30 декабря 2020 года № 904/пр  «Об 

утверждении СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и 

сооружений для маломобильных групп населения»».  

В кабинете по приему маломобильных групп населения имеется 

медицинская аптечка, питьевая вода. При необходимости сотрудник 

уполномоченного органа, осуществляющий прием, может вызвать карету 

неотложной скорой помощи.  

При обращении гражданина с нарушениями функций опорнодвигательного 

аппарата работники уполномоченного органа предпринимают следующие 

действия:  



2 

 

открывают входную дверь и помогают гражданину беспрепятственно 

посетить здание уполномоченного органа, а также заранее предупреждают о 

существующих барьерах в здании;  

выясняют цель визита гражданина и сопровождают его в кабинет по 

приему заявления; помогают гражданину сесть на стул или располагают кресло-

коляску у стола напротив специалиста, осуществляющего прием;  

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием, принимает 

гражданина вне очереди, консультирует, осуществляет прием заявления с 

необходимыми документами, оказывает помощь в заполнении бланков, копирует 

документы;  

по окончании предоставления муниципальной услуги сотрудник 

уполномоченного органа, осуществляющий прием, помогает гражданину выйти 

(выехать) из кабинета, открывает двери, сопровождает гражданина до выхода из 

здания, и помогает покинуть здание; передает гражданина сопровождающему лицу 

или по его желанию вызывает автотранспорт и оказывает содействие при его 

посадке.  

При обращении граждан с недостатками зрения работники 

уполномоченного органа предпринимают следующие действия:  

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием, принимает 

гражданина вне очереди, помогает сориентироваться, сесть на стул, консультирует, 

вслух прочитывает документы и далее по необходимости производит их выдачу. 

При общении с гражданином с недостатками зрения необходимо общаться 

непосредственно с ним самим, а не с сопровождающим его лицом, в беседе 

пользоваться обычной разговорной лексикой, в помещении не следует отходить от 

него без предупреждения;  

сотрудник уполномоченного органа оказывает помощь в заполнении 

бланков, копирует необходимые документы. Для подписания заявления подводит 

лист к авторучке гражданина, помогает сориентироваться и подписать бланк. При 

необходимости выдаются памятки для слабовидящих с крупным шрифтом;  

по окончании предоставления муниципальной услуги сотрудник 

уполномоченного органа, осуществляющий прием, помогает гражданину ветать со 

стула, выйти из кабинета, открывает двери, сопровождает гражданина к выходу из 

здания, и провожает на улицу, заранее предупредив посетителя о существующих 

барьерах в здании, передает гражданина сопровождающему лицу или по его 

желанию вызывает автотранспорт.  

При обращении гражданина с дефектами слуха работники 

уполномоченного органа предпринимают следующие действия:  

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием граждан с 

нарушением слуха, обращается непосредственно к нему, спрашивает о цели визита 

и дает консультацию размеренным, спокойным темпом речи, при этом смотрит в 

лицо посетителя, говорит ясно, слова дополняет понятными 10 жестами, возможно 

общение в письменной форме либо через переводчика жестового языка 

(сурдопереводчика);  

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием, оказывает 

помощь и содействие в заполнении бланков заявлений, копирует необходимые 

документы.». 



3 

 

2. Управление по работе со СМИ Администрации Беловского городского 

округа (Е.В. Косвинцева) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Беловский вестник».  

3. Отделу информационных технологий (С.А. Александрова) разместить 

постановление на официальном сайте Администрации Беловского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по строительству  

И.А. Коршикову. 

 

 

Врио Главы Беловского  

городского округа                                                                        Г.В. Овчинникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


